Horum autem paralogismorum ab Aristotele proponuntur quattuor exempla,^b quorum introductio huiusmodi est: 'binarius est duplus respectu unitatis, et non est duplus respectu ternarii, ergo idem est duplum et non duplum'; 'hoc est duplum illius secundum longitudinem, secundum latitudinem, ergo idem est duplum et non duplum'. Item, 'iste cognoscit Coriscum in eo quod Coriscus, et ignorat eum in eo quod musicus, ergo eundem cognoscit et ignorat'. Item, 'hoc tetracubitum contingit esse maius hoc bicubito, hoc tetracubitum contingit esse minus hoc bicubito, ergo idem contingit <esse> maius et minus eodem'.

Et quoniam huiusmodi paralogismi fiunt ex eo quod ignorantur quid contradictio sit, eius definitio ponenda est. Est ergo contradictio affirmatio

1. ignorantur — elenchi] [[quae]] ignorantur quae ponuntur in definitione elenchi *U*; quae ponuntur in eius definitione ignorantur *P*.

2. item *P*] hic *U*.

a. De pica diversisque de huius exempli vi opinionibus videoas Summam SE, LM I.317-30-318.10. Cf. Glossas SE, LM I:217.16-21

b. Arist. SE 5 167a29sqq. + 26 181a6sqq.

[92] et negatio oppositae.^a Quae cuiusmodi debeant esse Aristoteles demonstrat dicens^b eam esse "eiusdem" rei praedicatae et subiectae et unius praedicati termini et subiecti, quod exponit cum subiungit "non nominis tantum", ut aequivocationes, "sed rei et nominis \non/ synonymi," ut 'Marcus legit, Tullius non legit', "sed eiusdem" \et/ quantum ad vocem et¹ quantum ad significationem, "secundum idem" id est non secundum diversam partem, et "ad idem" id est non diverso respectu, "similiter" id est non secundum diversum modum, "et in eodem tempore" id est non secundum diversum tempus.

Cum ergo praedicti paralogismi, ut dictum est, per defectum definitionis elenchi fiant, ad eorum solutionem assignatio defectus alicuius eorum quae ponuntur in definitione contradictionis sufficiat.

C.5 167a36. Post tertium modum quartum tractare ingreditur, qui fit secundum petitionem principii. 'Principium' autem hic quaestio appellatur, primo enim quaestio proponitur, deinde inducuntur argumenta ad eam probandam vel improbandam. Fit ergo petitio principii quando illud quod in quaestione fuerat positum ad probandum petitur. Sed aliud est in principio petere et aliud ex petitio colligere: illud enim interrogationibus, hoc² argumentationibus exercetur. Sed quibus et quot modis fit petitio principii, eisdem et totidem modis colligitur ex petitio.

Sed quinque modis petitur quod erat in principio.^c

Quorum primus est cum aliquis petit idem³ quod oportuit demonstrari - "idem" intelligendum est vel voce et significatione, ut in perniciulis syllogismis; vel significatione et non voce, ut in synonymis.

Secundus autem modus est quando quis universaliter petit quod oportet particulariter⁴ probari, ut si, cum propositum sit ostendere an contrariorum sit eadem disciplina, petat an omnium oppositorum sit eadem.

Tertius est quando quod propositum est probari universaliter petitur particulariter, ut si aliquis petat an albi et nigri, sani et aegri sit eadem disciplina, et sic in aliis contrariis, cum propositum sit demonstrare omnium contrariorum esse eandem disciplinam.

1. et *P* et *U p.c.*] sed *U a.c.*

2. hoc] hoc vero *P*; illud *cum* vel hoc *suprascripto U*.

3. idem] illud idem *U*; illud *P*. Cf. Arist. *I.c.*: "primum si quis idem quod monstrari (v.l. demonstrari) oportet petat".

4. particulariter *P*] *om. U*.

a. Definitio contradictionis ex Arist. Int. 6 17a33-34. Cf. Glossas SE, LM I: 217.26.

b. Arist. SE 5 167a23-27; AL VI.1-3: 12.13-17 "nam elenches est contradicatio eiusdem et unius, non nominis sed rei, et nominis non sinonimi sed eiusdem, ex his quae data sunt ex necessitate, non connumerato quod erat in principio, secundum idem et ad idem et similiter et in eodem tempore".

c. V modi petendi quod erat in principio ex Arist. Top. 8.13 162b34sqq. sumpti sunt.

[93] Quartus vero est si quis dividens petat quod propositum est coniunctim probari, ut si, cum oporteat ostendere grammaticam esse scientiam recte loquendi et recte scribendi, extra utrumque petat.

§ Quintus autem est quando petitur alterum eorum quae consequuntur \se/ ex necessitate, ut latus esse incommensurabile diametro, cum oporteat ostendere quoniam diameter¹ lateri. § Totidem ergo modis colligitur ex petito. Unde Aristoteles: "Qui autem in eo quod in principio erat sumitur fiunt sic et totidem modis quotiens contingit quod ex principio est petere".^a

Sed si his omnibus modis fiunt paralogismi, huiusmodi argumentationes paralogisticae sunt² et \non/ verae: 'si omnis homo est animal, quidam homo est animal; sed omnis homo est animal, ergo quidam homo est animal'; 'sani et aegri est eadem disciplina, albi et nigri, et sic in aliis, ergo omnium contrariorum est eadem disciplina'; 'grammatica est scientia recte scribendi, grammatica est scientia recte loquendi, ergo grammatica est scientia recte scribendi et recte loquendi'; item, 'si pater est, filius est; sed pater est,³ ergo filius est'. Sic ergo perit locus a toto, a partium enumeratione, a relativis. § Huius autem dubitationis scrupulus auctoritate Aristotelis tollitur. Ait enim in Topicis:^b "In principio quomodo petit interrogans secundum veritatem in Analyticis dictum est, secundum opinionem vero nunc⁴ dicendum est." Praedicti quippe modi non faciunt veram petitionem principii, licet facere videantur, excepto⁵ primo. Sed nec primus semper, ut si aliquis dicat 'omne album est substantia, sed omne candidum est album, ergo omne candidum est substantia', semper tamen demonstrationem impedit. De hac autem argumentatione dubitari potest;⁶ cum enim idem propositione significetur et conclusione, non infertur aliud ab his quae posita sunt, nec probatur dubium per notiora sive nota, aut idem est notum et dubium vel se ipso notius. Ad quod dicendum est quod conclusio quae est alia a propositione et assumptione ibi infertur et probatur.

1. diameter *P*] diametrum *U*. Cf. AL V.1-3: 176.15.

2. paralogisticae *P*, *U p.c.*] sophisticæ *U a.c.*

3. est *P*] *om.* *U*.

4. vero nunc *P*] *om.* *U*.

5. excepto] excepto *U*; exempto *P*.

6. potest *P*, *U p.c.*] solet *U a.c.*

a. Arist. SE 5 167a36-37; AL VI.1-3: 12.26-13.1 "Qui autem in eo quod id quod in principio erat sumitur fiunt quidem sic et totidem modis quotiens contingit quod ex principio est petere."

b. Arist. Top. 8.13 162b31-33; AL V.1-3: 175.23-25 "In principio autem et contraria quomodo petit interrogans, secundum veritatem quidem in Analeticis dictum est, secundum opinionem vero nunc dicendum." Eadem auctoritate, licet eam non nominet, ad similem dubitationem solvendam nititur auctor Fallaciarum Parvipontanarum, LM I.602. Aliter de quaestione sentit Anonymus Aurelianensis II, CIMAGL 16 (1976) 79-80.

[94] Haec de petitione principii dicta sufficient. Nam quia his in quibus vera est petitio adeo stultum est uti ut perridiculi dicantur, eorum solutione¹ supersedemus.

C.5 167b1. Sophismatum quae sunt extra dictionem quintus modus est qui fit secundum consequens, id est ex eo quod putant consequentiam converti.

Horum autem alia sunt syllogistica, alia non. Non syllogisticorum autem alia fiunt secundum sensum, alia secundum signum.

Et secundum sensum hoc modo: ‘fel est rubeum, ergo \est/ mel’; praetermittit enim maiorem propositionem quae dicit ‘si quid est mel est rubeum, quod est rubeum est mel’. Item, ‘terra madida fit, ergo pluit’; praetermittit enim maiorem propositionem, quae huiusmodi est: ‘si cum pluit terra madida fit, et cum terra madida fit pluit.’

Secundum signum autem hoc modo fiunt: ‘iste est compositus, /U 71vB/ ergo est adulter’, ‘iste est errabundus in nocte, ergo est adulter’; nam compositum esse et errare in nocte quaedam signa sunt coniecturae adulterandi. Et quoniam in his maiores propositiones praetermittuntur, idcirco “non syllogistica” dicuntur.

Syllogisticorum autem alia fiunt² ex consequentia conversa simpli- citer, alia ex consequentia conversa per contrapositionem.

Simpliciter quidem convertitur consequentia hoc modo: ‘si quod factum est³ principium habet; <ergo quod habet principium, est factum’

Secundum contrapositionem vero sic: ‘si quod factum est principium habet, ergo>⁴ quod non est factum non habet principium’.

Quae duae consequentiae consimiles sunt. Idem enim est ‘si est conse- quens, est antecedens’ <et ‘si non est antecedens, non consequens’>.⁵

Qualiter autem sophismata haec fiunt Aristoteles duobus exemplis docet. Verbi gratia: ‘si quod factum est principium habet, quod non est factum non habet principium; sed universum non est factum; ergo non habet principium; et quicquid non habet principium est infinitum, ergo universum est infinitum’. ‘Universum’ appellat mundum eo quod universa

1. solutione *P*] solutioni *U*.

2. fiunt] fiut *U*; sunt *P*.

3. est *P*] om. *U*.

4. ergo — ergo collato *P* scripsi] om. *U*.

5. et — consequens *P*] om. *U*.

[95] contineat; assumptio autem ex communi maxima philosophorum, probatur hoc modo: nihil fit ex nihilo, sed universum non habuit praeiacentem materiam, ergo non est factum.^a

Quod quia recte credentibus contrarium est, notandum est quod propositio et assumptio et maxima quae ad eam probandam inducuntur falsae sunt: multa enim habent principium quae non sunt facta nec fortasse creata sed concreata, ut universalia; item, mundus ab ipso architecto factus est cuius potentia est de nihilo facere aliquid. Quod autem praedicta consequentia falsa sit monstrat Aristoteles^b per eius aequipollens:¹ "non enim si omne quod factum est principium habet, et quicquid principium habet factum est; veluti non si omne febricitans calidum sit, omne calidum est febricitans." In quo praedicto modo paralogismus secundum consequens formari potest, posito videlicet consequente et concluso antecedente. Item, 'si quae habent eandem magnitudinem aequalia sunt, et quae aequalia sunt eandem'² habent magnitudinem; sed Socrates et Tersitus³ aequalia sunt, ergo eandem magnitudinem habent', quod falsum est. Quae enim erunt eandem magnitudinem accipientia?⁴ Multivoca sunt, ut Marcus et Tullius,⁵ vestis et tunica.^c

Hinc⁶ quidam dicunt paralogismos secundum consequens fieri quotiens vel ponitur consequens vel destruitur antecedens. Ex qua opinione sequitur huiusmodi argumentationes esse paralogismos: 'si Socrates est risibilis, Socrates est homo; sed Socrates est homo, ergo est risibilis', 'aut Socrates est sanus aut Socrates est aeger; sed Socrates est \non/ sanus, ergo Socrates est aeger' vel 'est aeger, ergo non \est/ sanus'. Ad quod dicendum est quod in his natura terminorum potius quam complexio necessitatem operatur. § Fiunt ergo paralogismi secundum consequens quando vel ponitur consequens vel destruitur antecedens excepto in disiuncta et quando antecedens et consequens convertibilia sunt. Et quia in his phantasia manifesta est,

1. aequipollens U] aequipollentem P.

2. eandem P] eadem U.

3. Tersitus U] Terricus P; utrumque ex nomine 'Theetetus' hominibus Latinis ignoto originem dicit.

4. accipientia P] accipienda U.

5. Marcus et Tullius] Marcus Tullius U; Tullius et Marcus P.

6. hinc] h\in/c U; hic P.

a. Cf. Ephesium, CAG 3.2: 49.27-28 διὰ τὸ κοινὸν εἶναι ὀξίωμα τῶν φιλοσόφων μηδὲν ἐκ τοῦ μηδαμῆ μηδαμῶς ὅντος γίνεσθαι. Anon. Aurel. I, CIMAGL 34 (1979) 141: "quod factum est fieri ex principio <SE 167b15-16>: i.e. ex praeiacenti materia."

b. Arist. SE 5 167b17-20; AL VI.1-3: 13.19-21 "non enim si omne quod factum est principium habet, et quicquid principium habet factum est, velut non si febris est calor, et calidum necesse est febri".

c. 'si quae — tunica' ex Michaelis Ephesii scholio ad 168b27, CAG 2.3: 63.22-28, exemplis univocorum in Occidente consuetis 'Marcus' et 'Tullius' pro ἄνθρωπος et βροτός substitutis.

[96] etiam [in] his qui parva¹ videre possunt, horum quoque solutionem praetermittimus.

C.5 167b21. Paenultimus autem modus est qui fit ex eo quod non causa conclusionis ut causa ponitur, quod contingit quando inter propositiones ad conclusionem inferendam necessarias aliqua non necessaria enumeratur, tamquam propter illam fiat redargutio. Ponitur autem non causa ut causa duobus modis, continue videlicet et incontinue. Rursum, quando continue, quandoque ponitur a superiori quandoque ab inferiori. Verbi gratia, ‘omnis paenula est indumentum, omne indumentum tunica, omnis tunica vestis, ergo omne indumentum vestis’. Item, ‘omnis paenula est indumentum, omne indumentum tunica, omnis tunica vestis, ergo omnis paenula est tunica’. In primo enim prima, in secundo praemissarum ultima superflue ponitur. Si vero ultimum praedicatum de primo subiecto in conclusione colligatur, necessaria fit argumentatio.

De qua quaesitum est an sit syllogismus necne. Est enim oratio in qua quibusdam positis et concessis etc. Sed rursum videtur quod non sit syllogismus, quoniam non constat ex tribus terminis et duabus propositionibus tantum, nec habet modum sive² figuram.

Qualiter vero paralogismus \fiat/ quando non causa incontinue ponitur, palam est ut si dicatur ‘omne animal est substantia et omnis homo est animal et sol est in Cancro³, ergo omnis homo est substantia’: hic enim haec propositio ‘sol est in Cancro’⁴ nihil ad conclusionem operatur, si tamen ex ea et priori una hypothetica fiat, quae cum assumptione conclusioni praemittatur, necessarium fit inde enthymema.

Exemplum autem quod ab Aristotele proponitur sic se habet: ‘anima et vita sunt idem, sed mors corruptio est et vitae contrarium, <sed corruptioni nihil nisi generatio est contrarium>,⁵ ergo vita est generatio, quare vivere est generari; hoc autem est impossibile, ergo impossibile est suppositum; verum est⁶ ergo suum oppositum, videlicet animam et vitam non esse idem’. Hoc enim sequitur impossibile non ex positione respondentis dicentis animam et vitam esse idem, sed

1. in his qui parva *U*] in qui prava *P*.

2. sive *U p.c.*] neque(?) *U a.c.*; neque *P*.

3. Cancro] c\r/anco *U*; cacro *P*.

4. in Cancro] in Cranco *U*; *om. P*.

5. sed corruptioni — contrarium] *om. PU*; in *P* etiam *verba sequentia quae sunt ergo vita desunt. Quoad formam propositionis addenda cf. Anon. Aurel. I, CIMAGL 34 (1979) 151.*

6. est *U p.c. & P p.c.*] *om. uterque codex a.c.*

[97] ex positione sophistae dicentis mortem esse corruptionem et vitae contrarium. Mors enim resolutio est animae et corporis, sed nulla resolutio corruptio, nec enim resoluta dicimus esse corrupta, veluti si in acervo sint frumentum et hordeum, haec ab invicem divisa resoluta sunt, sed nemo dicit ea esse corrupta.^a

Dicit tamen Boethius quod corruptio privat ac spoliat substanciali forma subiectum veluti mors facit corporis dissolutionem.^b

Unde dixerunt antiqui quod aliud est mors unde moriens¹ (et haec corruptio est), aliud mors unde mortuum (et illa est quaedam resolutio et vitae contraria).

Quomodo autem praedictis syllogismis sit obiciendum nulli dubium esse arbitror.

C.6 167b38. Ultimus modus paralogismorum est eorum qui fiunt ex eo quod plures interrogationes proponuntur ut una. Est autem una interrogatio ad quam una reddenda *\est/ responsio*, quae videlicet ab ea descendit propositione qua unum de uno enuntiatur; si vero ab ea descendat qua unum de pluribus vel plura de uno vel plura de pluribus enuntiantur ex quibus non fit unum, non una sed */U 72rA/ multiplex* est interrogatio. Sed contra multiplicem interrogationem non una sed multiplex facienda est responsio, etiam si tantum vera sit. Si quis enim interroget ‘Putasne Socrates philosophus est et ambulat et loquitur?’, aut imperite aut calumniate² interrogat, quocirca talis interrogatio et ad eam una responsio iure reprehenditur.

De propositionibus³ autem a quibus hae interrogationes descendunt quaeritur an sint multiplices, ut de hac ‘Socrates et Plato sunt albi’. Si enim haec multiplex est, aut significat plura vera aut plura falsa aut plura quorum unum est verum et alterum falsum.

-
1. moriens *P*] mories *U*.
 2. calumniate *P*] cautiose *U*.
 3. propositionibus] pronominiis *U*; praepositionibus *P*.
-

- a. Mors enim - corrupta] Cf. Michaelem Ephesium ad 167b21sqq, CAG 2.3: 51.29-33: ἔαν τις ἀπὸ τοῦ σωροῦ διάκρινῃ τὸν σῖτον καὶ τὴν κριθῆν ἀλλήλοις ὅντα συμπεφυρμένα, διάλυσις μὲν καὶ διάκρισις γέγονεν ἀπ' ἀλλήλων, φθορὰ δὲ οὐδαμῶς. εἰ οὖν καὶ ὁ θάνατος διάλυσις ἐστι καὶ διάκρισις ψυχῆς καὶ σώματος ἀπ' ἀλλήλων, οὐκ ἀν εἴη ὁ θάνατος φθορά. Ex scholio græco etiam derivata sunt quae in Summa SE, LM I.387.15-18 leguntur: “Dicimus ergo quod mors non est corruptio, nec est contrarium vite, sed dissolutio quidem est. In quibusdam enim dissolutio, nec tamen ibi est corruptio, ut in acervo quinque lapidum contingit. Potest enim dissolvi ille acervus, ita quod non corumpetur.” Interpretationem Ephesii & Summae reicit Anon. Aurel. I, CIMAGL 34 (1979) 153.
- b. Boeth. Top. Diff. 3.8.27 (p. 70 Nikitas = PL 64: 1206A): “Nam cum omnis generatio efficiat aliquid, id est substanciali formet, corruptio rursus ipsa quoque efficit quiddam, id est substanciali forma spoliat ac privat, velut mors facit corporis dissolutionem.”

[98] Ad quod dicunt quidam quod huiusmodi propositio solum unum significat, pro pluralitate tamen subiectorum vel praedicatorum vel utrorumque multiplex iudicatur.

Aliis vero videtur quod plura significet ita quod nullum eorum. Quod autem obicitur de definitione propositionis ita solvunt dicentes eam unis et non multiplicibus propositionibus convenire.

Sed secundum modum istum hoc modo fiunt paralogismi: ‘iste odit Socratem, ille odit Platonem, ergo isti odiunt Socratem et Platonem’, ‘grammatica ignoratur a Socrate, dialectica a Platone, ergo grammatica et dialectica ignorantur ab ipsis’; ‘hoc proprium “risibile” removetur ab hac specie “asinus” et hoc proprium “rudibile” ab hac specie “homo”, ergo haec propria removentur ab his¹ speciebus’. Omnes enim predictae conclusiones multiplices sunt secundum hoc quod plures interrogations proponuntur ut una.

Qui vero ab Aristotele fiunt huiusmodi sunt: ‘hic et hic est homo et non homines, sed aliquis percussit hunc et hunc [tantum],² ergo percussit hominem et non homines’. Item, ‘Putasne iustitia et castitas, iniustitia et luxuria sunt bona vel non bona?’ - si dicatur quod bona, assumitur ‘sed iniustitia est aliquod eorum, ergo iniustitia est bonum’; item, si dicatur quod non bona, assumitur ‘sed iustitia est aliquod eorum, ergo iustitia est non bonum.’ Rursum, ‘hoc et illud est bonum et malum, et hoc et illud est non³ bonum et malum, ergo idem est bonum et malum et non bonum et malum’. Item, ‘illud est idem sibi, istud est idem sibi, ergo ista sunt sibi eadem’; ‘istud est diversum ab illo et illud est diversum ab isto, ergo ista sunt diversa a se’, unde concluditur ‘ergo ista sunt sibimet diversa et eadem’; ‘istud est inaequale illi, illud est inaequale isti, ergo ista sunt inaequalia sibi’; ‘istud est aequale sibi, illud est aequale⁴ sibi,⁵ ergo ista sunt sibi aequalia’, unde postea infertur ‘ergo aliqua sunt aequalia⁶ et inaequalia eisdem’. In his tamen amphibolia ex diversa relatione assignari potest, quod non est inconveniens.

Iam vero manifestum est qualiter in ipsis respondendum sit.

Notandum tamen est, quando plures interrogations proponuntur ut una, quandoque plura sunt subiecta et praedicatum est unum, quandoque/ plura praedicata et unum subiectum, quandoque utraque sunt plura. Sed quando plura sunt

1. ab his *U*] a suis *P*.

2. tantum *PU*] seclusi coll. *AL VI.1-3: 14.19 et Anon. Aurel. I, CIMAGL 34 (1979) 159.*

3. est non *U p.c.]* non est *P, U a.c.*

4. illi — aequale *U*] *om. P.*

5. sibi *P*] *isti U*.

6. sunt aequalia] sibi aequalia *U; om. P.*

[99] subiecta et unum praedicatum, ipsum praedicatum aut praedicatur de omnibus subiectis aut removetur ab omnibus aut de uno praedicatur et ab alio removetur; sed quando de omnibus praedicatur aut removetur simpliciter danti vel neganti et delinquenti nihil accidit pati.^a

Quando autem de uno praedicatur et ab alio removetur non est simpliciter respondendum. Idem intelligendum est quando praedicata vel praedicata et subiecta sunt plura. Commodum tamen respondentibus hac tempestate ut semper dicant plura ut unum interrogari.

Executa divisione et subdivisionibus sophisticorum elenchorum ad alia transeundum est, si tamen prius una ambiguitas absolvatur. Quaeritur enim de praemissa divisione, hac videlicet "sophisticorum elenchorum aliis est in dictione aliis extra," an sit sufficiens et per opposita.

Sed cum sit sufficiens, non videtur per opposita fieri. Idem enim sophisticus elenchus qui fit secundum aequivocationem et secundum accidens ut 'leo est animal, sed animal est homo, ergo leo est homo'.

Ad quod dicunt quidam quod licet idem sophisticus elenchus sit in dictione et extra, quia tamen alio respectu est in dictione, et alio extra dictioinem, non minus haec divisio per opposita fit; veluti licet eadem pars orationis sit nomen et verbum, quia tamen non secundum idem, divisio haec per opposita fit "partium orationis alia nomen, alia verbum."

Aliis autem videtur quod \non/ fiat per opposita secundum modos, sed secundum fallacias, veluti si hoc modo proponatur: "sophisticarum falliarum alia est in dictione alia extra."

De qua rursum divisione dubitari solet. Cum enim hic ab Aristotele tredecim tantum fallacie enumerentur, et univocatio¹ sophistica fallacia sit,² aut erit aliqua illarum aut haec divisio insufficiens erit.

Ad quod dicendum est quod univocatio ab Aristotele sub aequivocatione recipitur.

Si quis vero obiciat de diversa \parte/, diversa relatione, diverso modo, et diverso tempore, ei respondendum est ista sub elenchi ignorantia contineri.

1. univocatio] unio *U*; invocatio *P*.

2. sit] est *P*; om. *U*.

a. simpliciter - pati] Cf. Arist. SE 30 181a39-b6, AL VI.1-3: 52.24-26: "Sicut autem in aequivocis quandoque [...] simpliciter respondentibus nihil accidit pati, similiter et in his. Quando ergo plura uni vel unum pluribus inest vel non inest, simpliciter danti et delinquenti hoc peccatum nichil contrarium accidit."

[100] Sic praedicta divisio sufficiens erit et per opposita.

Praeterea notandum est non omnem falsam argumentationem ad aliquem praedictorum modorum referri, veluti hanc ‘Socrates est homo, ergo est¹ albus’, sed solum sophisticas.

C.6 168a17. Distinctis hactenus modis redarguendi sophistice consequens erat ut de aliis finibus se expediret. Quia vero quidam elenchi ignorantiam faciebant principium sophisticorum elenchorum, idcirco a proposito digreditur ut sophisticos elenchos ad elenchi ignorantiam reducat. Sed cum iste terminus ‘elenchi ignorantii’ duplitem habeat significationem, ut assignatum est, hic secundum magis communem accipitur. Dicuntur autem sophistici elenchi ad elenchi ignorantiam reduci² quando approbantur³ non esse elenchi, quod fit duobus modis: cum per defectum definitionis elenchi et non syllogismi, tum per defectum definitionis syllogismi; a quo enim removetur definitio syllogismi et elenchi.

Cum ergo eorum alii sint in dictione alii extra, Aristoteles primo causam \communem/ reductionis his et aliis, licet non omnibus, assignat dicens eos ad elenchi ignorantiam reduci eo quod immodificati sint.

Sed si idcirco ad elenchi ignorantiam reducuntur, isti syllogismi sophistici erunt elenchi: ‘omne animal est substantia et omnis homo est animal, ergo quidam homo est substantia’, ‘nullum animal est lapis, sed omnis homo est animal, ergo quidam homo non est lapis’, cum tamen nec habent peccatum in materia nec in forma.

Ad quod dicitur quod immodificatio duobus modis accipitur. Dicuntur enim “immodificati” uno modo omnes syllogismi qui non continentur sub modis ab auctoritatibus assignatis. Aliter sophistici elenchi dicuntur “immodificati” quasi “insyllogizati.”

Quod autem hac de causa ad elenchi ignorantiam /U 72rB/ reducantur probat per definitionem syllogismi, qua carent.⁴ Oportet enim in syllogismo accidere conclusionem ex his quae posita sunt, id est propositione <et>⁵ assumptione,

1. ergo est U] Socrates P.

2. reduci] reduci cum vel referri *suprascripto* U; referri P.

3. approbantur U] comparantur P; an comprobantur scribendum?

4. carent P] caret U.

5. et] om. PU.

[101] ut dicatur,¹ id est inferatur et concludatur, ex necessitate; sed non oportet ut solum inferri videatur, quod contingit in apparentibus.

Illi enim qui in dictione sunt, quoniam secundum duplicitatem fiunt, per defectum definitionis elenchi ad elenchi ignorantiam reducuntur. Oportet enim contradictionem cuius altera pars in elenco ponitur esse unius et eiusdem non nominis, sed rei et nominis etc.; ut si debeat syllogizari ‘est tunica’ \contra/ ‘non est tunica’, non syllogizetur ‘est vestis’, ut dicatur ‘omne indumentum est tunica, sed omnis paenula est indumentum, ergo omnis paenula est vestis’, sed syllogizetur ‘est tunica’ hoc modo: ‘omne indumentum est tunica, sed omnis paenula est indumentum, ergo omnis paenula est² tunica’.

C.6 168a34. Paralogismis qui in dictione sunt ad elenchi ignorantiam reductis eorum qui sunt extra dictionem reductionem assignat, et primo eorum qui fiunt secundum accidens, quos docet ad elenchi ignorantiam reduci per defectum definitionis syllogismi. Quaecumque enim carent definitione syllogismi carent definitione elenchi, sed paralogismi secundum accidens carent definitione syllogismi, ergo carent definitione elenchi. Assumptio sic probatur: quicumque non colligunt ex necessitate carent definitione syllogismi, sed paralogismi secundum accidens non colligunt ex necessitate.

Quod ostendit duobus exemplis, primum quorum huiusmodi est: ‘hoc est album, sed album est cygnus, ergo hoc est cygnus’;³ non enim quicquid praedicatur de praedicato praedicatur et de subiecto.

Ex altero⁴ autem multi in stolidum errorem falsitatis adducti sunt, ut dicant paralogismum fieri secundum accidens si aliquis dicat ‘omnis triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis, sed omnis triangulus est figura, ergo quaedam figura habet tres angulos aequales duobus rectis’. § Alii vero dicunt necessarium esse syllogismum in primo modo tertiae figurae, quia tamen in consimili dispositione⁵ saepe fit paralogismus secundum accidens, satis sufficit ad exemplum. Verbi gratia, ‘omnis statua est artificialis, omnis statua est substantia, ergo quaedam substantia est artificialis’. § Sed melius est ut sic introducatur: ‘omnis triangulus habet tres angulos etc., sed omnis triangulus est figura, ergo omnis figura habet tres etc.’;⁶ non enim quicquid praedicatur de subiecto aliquo modo praedicatur⁷ eodem modo de praedicato. Quod autem ita concludi debeat Aristoteles consequenter demonstrat dicens non fieri demonstrationem in eo quod figura, sed in eo quod triangulus.⁸ Si enim

1. dicatur *U* cum *Arist. SE* 168a22 trl. *Boethii, AL VI.1-3. 15.9*] habeatur *P*.

2. vestis sed syllogizetur — paenula est *U*] *om. P*.

3. ergo hoc est cygnus *U*] *om. P*.

4. altero] enim(?) add. (& del.?) *U*.

5. dispositione] disputatione *U*; disp’one (= dispositione vel disputatione) *P*.

6. sed — etc. *U*] *om. P*.

7. praedicatur *P*] praedicatur de *U*.

8. triangulus *P*] figura triangulus *U*.

[102] triangulus haberet tres¹ angulos aequales duobus rectis in eo quod est figura, omnis figura haberet tres angulos aequales duobus rectis. Cui simile dicit idem Aristoteles in Praedicamentis ubi probat animal et caput non esse relativa, ait enim:^a "non in eo quod est animal caput habet", cuius approbationem subiungit: "multa enim sunt animalia capita non habentia".

Hic intelligitur paralogismos secundum accidens fieri, si dicatur 'omnis homo est animal, sed asinus est animal, ergo asinus est homo' vel si 'asinus non est homo, ergo non est animal', non enim de quocumque praedicatur praedicatum et subiectum, nec a quocumque removetur subiectum et praedicatum. Melius tamen est ut illis qui fiunt secundum consequens connumeretur.

C.6 168b11. Illi vero qui fiunt secundum quid et simpliciter per defectum definitionis elenchi reducuntur. Affirmatio enim quam tenet respondens et negatio quam concludit vel ex qua concludit interrogans non sunt de eodem, id est eiusdem praedicati et subiecti. Una enim secundum quid, altera vero simpliciter proponitur.

C.6 168b17. Eum ordinem servat in reductione quem habuit in executione, tertium enim modum paralogismorum qui sunt extra dictionem tertio ad elenchi ignorantiam reducit, illos videlicet qui secundum elenchi ignorantiam fiunt. Cum enim fiant per defectum contradictionis, quae debet esse unius et eiusdem secundum idem et ad idem et similiter et in eodem tempore, manifestum est eos carere definitione elenchi et sic ad elenchi ignorantiam reduci.

C.6 168b22. Illi vero qui fiunt secundum petitionem principii et ex eo quod non causa ut causa ponitur per defectum definitionis syllogismi reducuntur. In illis enim qui fiunt secundum petitionem principii non infertur aliud² ab his quae posita sunt. In illis vero³ qui fiunt ex eo quod non causa ut causa ponitur non infertur per ea quae posita sunt.

C.6 168b27. Sequitur de reductione eorum qui fiunt secundum consequens. De quibus dicit Aristoteles manifestum esse quod ad elenchi ignorantiam reducantur ex eo quod sunt partes accidentis. Omnes enim paralogismi secundum consequens sunt paralogismi secundum accidens, sed paralogismi secundum accidens ad elenchi ignorantiam reducti sunt,

1. tres] \tres/ U; om. P.

2. aliudP] om. U.

3. vero P] enim U.

a. Arist. Cat. 7 7a17-18; AL I.1-5: 19.27-28 "neque enim in eo quod animal est caput habet (multa enim sunt animalium capita non habentia)".

[103] quare manifestum illos qui fiunt secundum consequens ad eandem¹ referri. Paralogismorum enim secundum accidens alii fiunt per conversionem terminorum, qui specialiter dicuntur fieri "secundum consequens," alii minime et hii communi nomine "secundum accidens" appellantur.

C.6 169a6. Restat ultimus modus, qui similiter per defectum definitonis syllogismi reducitur. Omnis enim syllogismus constat ex propositionibus unis vel² sumptis tamquam unis; sed paralogismus qui fit ex eo quod plura ut unum interrogantur non constat ex propositionibus unis vel³ sumptis tamquam unis; ergo non est syllogismus, ergo nec elenchus. Una autem propositio \est/ oratio qua enuntiatur unum de uno, id est unum solum praedicatum de uno solo ("subiecto" subintelligendum est) vel ab uno (quantum ad negationem). § Non est obiciendum de hypothetica, licet sit una et ex ea fiat elenchus: ubicumque enim Aristoteles de propositionibus tractat, tantum de simplicibus et unis intendit.

Sed quaeritur an propositio quae multiplex est ex eo quod plura ut unum interrogantur possit sumi ut una. Secundo^a an sit necessaria argumentatio haec 'omnes homines sunt animalia, sed Socrates et⁴ Plato sunt homines, ergo Socrates et Plato sunt animalia'. /U 72vA/ Tertio, cum omnis paralogismus educatur ad elenchi ignorantiam per defectum definitionis syllogismi vel elenchi, qualiter iste educatur 'omne latrabile animal est canis, sed quoddam animal non est canis, ergo quoddam animal non est latrabile'; medio enim termino eodem recepto modo fit syllogismus, et cum colligat contradictoriam prius concessae vel syllogizatae⁵ propositionis, videtur elenchus.

C.7 169a22. Post reductionem sophisticorum elenchorum in elenchi ignorantiam causas enumerat per quas a sophistis decipimur et nostram causatur ignorantiam. Fallimur enim in his qui fiunt secundum aequivocationem et amphiboliam quia non possumus ea dividere quae multipliciter dicuntur, quaedam enim non est idoneum dividere, ut 'unum', 'ens' et 'idem'. In illis vero qui fiunt secundum compositionem et divisionem eo quod non putamus compositam differre a divisa vel divisam a composita. Similiter fit deceptio in his qui fiunt secundum accentum, non enim videtur aliud significare intensa oratio quam remissa vel econverso. In his autem qui fiunt secundum figuram dictionis ex similitudine dictionum decipimur, quae attenditur non solum

1. eadem *P*] eadem *U*.

2. vel *P*] sed *U*. Cf. *infra*.

3. vel *P*, *U p.c.*] sed *U a.c.*

4. et *P*] est et *U*.

5. vel syllogizatae *P* et *U p.c.*] et ...atae *U a.c.*

a. Secundam quaestionem movet auctor Fallaciarum Parvipontanarum, LM I.609.11.

[104] inter terminaciones sed in accidentium similitudine. In illis autem qui fiunt secundum accidens quia non possumus diiudicare quando contingat ea quae \prae/dicantur de praedicato \praedicari/ et de subiecto vel quae de subiecto aliquo modo praedicari de praedicato vel quae divisim coniunctim. In illis vero qui fiunt secundum consequens fit deceptio eo quod putatur consequentia converti quae non convertitur. Nam cum antecedens consequatur consequens, opinamur et ad consequens sequi antecedens; et cum in quibusdam convertibilia sint antecedens et consequens, ut 'si homo est risibile est, si risibile est homo est', putamus sic esse et in aliis. In reliquis autem in eo quod paene fallacia est. In alia vero translatione habetur "in parvo" et "propter parvum": paene enim sunt veri elenchi et parum ab eis differre videntur.^a

C.10 170b12. Antequam ad propositum redeat Aristoteles, quoniam quidam¹ sophisticas orationes aliter dividebant, eorum divisionem ponit et positam duobus modis reprehendit: uno quia \in/sufficiens est, altero quia non fit per opposita. Divisio illa talis est: Sophisticarum orationum aliae sunt ad nomen, ad intellectum aliae. Dicebant autem orationem esse ad nomen quando aliter accipitur ab interrogante, aliter a respondente; ad intellectum \vero/ quando eodem modo. Cum ergo eadem oratio quandoque similiter, quandoque dissimiliter ab interrogante et a² respondente sumatur, manifestum est eandem orationem esse ad nomen et ad intellectum. Unde predicta divisio non fit per opposita. Aut si eam per opposita fieri dicant, illae orationes quae sunt ad nomen et ad intellectum neque ad nomen erunt neque ad intellectum. Quocirca, cum sophisticae sint, insufficiens erit.

Sed dicet aliquis semper interrogandum per divisionem multiplicitatis, quo facto ridiculus³ videbitur respondens si ad aliud intellectum ferat. Ex qua positione Aristoteles docet tria inconvenientia sequi. Cum enim interrogans multiplicem propositionem putet esse unam quandoque, eius multiplicitatem assignare non potest; et econverso, cum unam quandoque

1. quidam P] *lectio incerta* U.

2. et al] et P; [[...]] a U.

3. ridiculus P] *rudiculus* U.

a. De Arist. SE 7 169b11 ἐν τῷ παρὰ μικρὸν ἡ ἀπάτη et 169b15 ἡ ἀπάτη διὰ τὸ παρὰ μικρόν agitur. Translatio Boethiana utrobique "in eo quod paene" habet (AL VI.1-3: 19.4 & 8); Iacobus 169b11 'in parvo' et 169b15 'propter parvum' scripsisse videtur. Lectionem 'in parvo' ex codice Assisiensi 658 prolatam translationi Iacobinae attribuendam esse vidit B.G. Dod, AL VI.1-3: 63.21.

[105] putet esse multiplicem, contingit eum non dividenda dividere. Item, si semper per divisionem multiplicitatis interrogandum est, cum multiplicitatem distinguere sit docere, docentis est interrogare. Sic ergo nec semper nec numquam per divisionem interrogandum est.

C.10 171a1. Praeterea gravius eos reprehendit qui praedictam divisionem¹ faciebant. Cum enim syllogismus prior sit elencho et elenches sophistico elencho, prius est agendum de syllogismo quam de elencho, prius de elencho quam de sophistico elencho. Illi vero ordine commutato prius tractaverunt de sophistico elencho quam de elencho et syllogismo.

Et quia de sophisticis elenchis mentionem fecerat, eorum tripartitam divisionem subiungit, quae huiusmodi est: Sophisticorum elenchorum alii habent causam deceptionis in conclusione, alii in his quae praemittuntur conclusioni, alii in utrisque.

In conclusione ut hic: ‘contingit omnem hominem dicere, sed omnis homo est tacens, ergo contingit tacentem dicere’; conclusio enim habet deceptionem ex eo quod ‘tacentem’ potest construi cum hoc verbo ‘dicere’ transitive et intransitive.

In his quae praemittuntur conclusioni fallaciam habent ut iste: ‘omnis circulus est figura, sed poema Homeri est circulus, ergo poema Homeri est figura’; ‘circulus’ enim duplēm habet acceptiōnēm: dicitur circulus figura plana ad quam omnes lineae quae a centro exeunt ductae sunt aequales; dicitur etiam² circulus circulare poema, quando videlicet principium versus praecedentis est finis sequentis, ut^a

Militat omnis amans et habet sua castra Cupido,

Attice crede mihi, militat omnis amans

vel quando versus converso ordine profertur ut hic:

Ivo bonus digne Veneris vivo calet igne.

Igne calet vivo digne Veneris bonus Ivo.

cuiusmodi poema componebat Homerus. Quibusdam^b tamen videtur quod poema Homeri hic appelletur epitaphium Homeri, quod ideo dicebatur circulus quia in quodam circulo scriptum fuerat.

1. divisionem] dictionem *P.*

2. etiam] enim *U*; autem *P*, *ut videtur*.

a. Ovidii Amores 1.9.1-2.

b. "Alex." SE Frgm. 171a10.

[106] Qui vero in utrisque causam habet deceptionis talis est: 'Diomeges¹ non habet cornua, sed Diomeges dat cornua, ergo Diomeges dat quod non habet'; 'habere' enim multipliciter dicitur.

C.12 172b11. Ut dictum est, quinque sunt circa quae decertant sophistae, de quorum primo, de redargutione videlicet, hucusque tractavit Aristoteles. Nunc de reliquis agere ingreditur et prius de falso et inopinabili, quorum primo quinque modos communes enumerat, deinde proprios assignat.

Quorum primus modus est indeterminato proposito interrogare. Hoc enim "venativum est horum"^a — tractum est a venatoribus metaphorice: sicut enim venatores dolose feras /U 72vB/ in retia impellunt, sic sophistae hoc modo respondentes incautos ad falsum vel inopinabile trahunt. § Secundus vero modus est determinato proposito multa interrogare, ut per multorum interrogationem longe deducatur respondens a proposito et sic ipsum oblivioni tradat. § Tertius est commendare ea quae a respondentे dicuntur. Tunc enim laetificatur respondens et citius interroganti adquiescit. § Quartus est transferre² disputationem ad aliam materiam quae sit copiosior et magis abundans argumentis, sed per modum istum minus potest cogere interrogans respondentem quam per priores. Exigit enim respondens quid ad propositum attineat.³ § Quintus est \confiteri se nolle⁴ interrogare causa litigii vel victoriae sed causa sciendi et propositum intelligendi.

Praecipuus tamen modus ducendi ad falsum est transferre disputationem ad alia; quod contingit fieri duobus modis, bene videlicet et non bene. Bene quando illud ad quod fit translatio attinet ad primum propositum vel attinere videtur. Non bene quando nec attinet nec⁵ attinere videtur.

C.12 172b29. Proprius vero modus ducendi ad inopinabile est considerare⁶ ex quo genere sit qui disputat, scilicet an sit grammaticus an dialecticus et sic in aliis, vel cuius opinionem profiteatur. In qualibet enim opinione aliquid est quod aliarum professoribus⁷ inopinabile videatur, veluti opinio Vocalium⁸ est quod nulla res crescit et quod quilibet homo est id in

1. Diomeges U] Dionisius P; utrumque nomen ex 'Diogenes' derivatum quo usus erat Boethius, *Top. Diff.* I.7 (ed. Nikitas 17.5, PL 64: 1181A).

2. transferre P] transire U.

3. attineat P, U p.c.] pertineat U a.c.

4. confiteri se nolle U p.c.] om. P a.c. & U a.c.; se nolle P p.c.

5. attinet nec P] om. U.

6. considerare P (cf. AL VI.1-3: 28.20)] considerari U.

7. professoribus P] professionibus U.

8. Vocalium U] opinalium P.

a. venativum est horum] Arist. SE 12 172b14, AL VI.1-3: 28.6.

[107] quo nulla scientia est et nullus intellectus et nulla ratio.^a
 Qui vero magistri Adae opinionem tenent asserunt quod ad Socratem esse asinum sequitur Socratem esse regem.^b

Compero autem ex quo genere sit respondens, eius positio interroganda est. Respondenti vero commodum est ut dicat non accidere inopinabile propter orationem interrogantis sed propter positionem.

C.12 172b36. Amplius contingit aliquem duci ad inopinabile ex voluntatibus et manifestis opinionibus. Voluntas hic appellat Aristoteles privatas animi conceptiones. Communes autem opiniones ea quae communiter conceduntur. Dicunt enim quidam melius *\esse/ iuste egere*¹ quam divitiis affluere prave, et bene mori quam voluptuose vivere; volunt autem quidam contraria. Ille ergo qui dicit secundum voluntates,² ad inopinabile ducitur secundum communes opiniones et econverso.

Sed dicet aliquis: Qualiter perpendetur quod aliquis dicat contraria propriae voluntati? Cui respondendum est hoc posse perpendi ex³ convictu, ex moribus et aliis intersignis.

C.12 173a7. Paenultimus autem modus est⁴ ducendi ad inopinabile secundum naturam et legem. Ad quid enim natura fecit quaedam animalia fortia, quaedam debilia^c nisi fortia debilibus vellet praeesse et dominari? Iustitia vero, quae secundum legem exercetur, omnes coaequat unicuique⁵ tribuens quod suum est. Si quod ergo dicat aliquis esse bonum secundum naturam, illud ostendendum est non esse bonum secundum legem et econverso.

C.12 173a19. Ultimus vero modus est talibus interrogationibus uti quae utrimque⁶ habeant improbabilem responsonem, ut utrum magis oporteat oboedire sapientibus quam patri, et expedientia *\facere/ magis* quam iusta, et an melius sit iniuriam pati quam nocere.

C.13 173a31. Postquam egit de falso et inopinabili apparentes modos ducendi ad nugari distinguit. Quid sit nugari determinatum est prius.

-
1. egere *P cum Aristotele 173a1]* agere *U.*
 2. voluntates] voluntatem *P;* voluptates *U* (*voluntati quod paullo infra extat volumentati est in U.*)
 3. ex *P]* om. *U.*
 4. est *P]* om. *U.*
 5. coaequat unicuique *P]* coaequatur unicuique enim *U.*
 6. utrimque *P cum Aristotele]* utrique *U.*

-
- a. Nihil crescere positio fuit Nominalium; videsis testimonia ab Iwakuma & Ebbesen in Vivario 30 (1992) collecta, præsertim T37 p.191, T48c p. 197, T53 p.202. De thesi sequenti ("quilibet homo est id etc.") in Vivario 30 (1992) 73 disserui.
 - b. "Consequentiam Adamitarum" (= Parvipontanorum) quae est "ex impossibili sequitur quilibet" memorat Robertus Kilwardby. Vides Iwakuma & Ebbesen in Vivario 30 (1992), T56 p. 203. De thesi vide præterea Iwakuma 1993, pp. 123-151.
 - c. Ad quid — debilia] Ex scholio Michaelis Ephesii, CAG II.3: 103.1-2: διὰ τί γάρ, φησί <sc. Callicles>, τῶν θηρίων τὰ μὲν πεποίκεν <sc. natura> ἰσχυρὰ τὰ δ' ἄτονα;

[108] Videtur autem quis duci ad nugari si quis dicat ‘tu dicis te dicere te esse hominem, ergo verum est te dicere te dicere te esse hominem’; item, ‘te dicere te dicere te esse hominem dicitur a te, ergo tu dicis te dicere te dicere te esse hominem’, et sic procedit ratio in infinitum. Item, ‘verum est verum esse te¹ esse hominem; et si aliquid est verum, verum est illud esse verum; ergo verum est verum esse verum esse te esse hominem’, et sic rursum ratio procedit in infinitum.

Eorum vero paralogismorum qui ab Aristotele proponuntur duo sunt modi: alii enim fiunt circa relativa, alii circa ea praedicata in quorum definitionibus ponuntur subiecta.

Circa relativa hoc modo: ‘duplum est idem quod duplum dimidii;² sed duplum est duplum dimidii, ergo si pro nomine oratio ponatur, erit duplum duplum dimidii dimidii; et rursum si pro “duplo” “duplum dimidii” ponatur, habemus quod duplum est duplum dimidii dimidii dimidii.’ Item, ‘concupiscentia est³ concupiscentia delectationis;⁴ sed concupiscentia est idem quod⁵ appetitus delectationis, ergo si pro nomine definitio ponatur, erit concupiscentia appetitus delectationis delectationis’; appetitus enim has species habet, concupiscentiam scilicet et furorem, furor autem est appetitus poenae ob⁶ manifestam negligentiam vel appetitus alternae iustitiae, concupiscentia vero est appetitus delectationis.

Qui vero circa ea/ praedicata fiunt in quorum definitionibus ponuntur subiecta sic se habent: ‘abundans est numerus medium habens, sed aliquod est numerus abundans, ergo aliquod est numerus numerus medium habens’; ‘abundans’ dicitur impar numerus eo quod superabundet a pari numero una unitate, et in eius definitione ponitur subiectum, videlicet numerus, cum sit huiusmodi: “numerus medium habens.” Item, ‘simum est naris cava, sed aliquod est naris sima, ergo aliquod est naris naris cava’;⁷ simile est si dicatur ‘risibile est animal rationale mortale, sed aliquod est animal risibile, ergo aliquod est animal animal rationale mortale’. § A quibusdam tamen sic introducuntur praedicti paralogismi: ‘abundans est numerus medium habens, sed est numerus abundans, ergo est numerus numerus medium habens’; ‘simum est naris cava, sed est naris sima, ergo est naris naris cava’.⁸ Horum autem solutiones manifestae sunt. Non enim concedendum est quod ‘duplum dimidii’ significat idem quod ‘duplum’ nec quod ubicumque⁹ possit poni unum possit poni et alterum, et de aliis idem est iudicium. /U 73rA/

1. esse te] esse homine te P, \te/ U.
2. duplum dimidii P] dimidium U.
3. est] est est U; om. P.
4. delectationis P cum Aristotele hic et quater infra] dilectionis bis et delectionis ter U (cf. apparatus criticum ad AL VI.1-3: 30.17).
5. est idem quod] idem est quod P; est \idem/ U.
6. ob P] ad U.
7. cava P] sima cum cava superscripto U.
8. cava P] scima cum cava suprascripto U.

[109] C.14 173b17. Ultimo de soloecismo exequitur praemittens hanc divisionem quod soloecismus¹ quandoque fit et non videtur fieri, quandoque fit et videtur fieri, quandoque videtur fieri et non fit; quorum modorum ultimus est proprius sophistae, medius ei est² communis cum dialectico, primo nec dialectico nec sophistae utendum est.

Fiunt autem paralogismi ducentes ad soloecismum hoc modo: ‘iste non vocatur nisi Socrates, sed iste non est nisi Socrates, ergo iste non vocatur nisi id quod ipse est’; item, ‘iste non vocatur nisi id quod ipse est, sed ipse non est nisi substantia; ergo iste vocatur substantia;’ verbum enim vocativum nec cum pronomine nec cum appellativo nomine in tali loco construi potest,³ sed solum cum nomine proprio. Item, ‘iste non est fortissimus nisi illorum quorum est unus; sed iste non est unus Anglorum, ergo non est fortissimus Anglorum’;⁴ officium enim et proprietas superlativi⁵ exigit ut per ipsum comparetur aliquod rebus sui generis.

Eorum vero⁶ qui ab Aristotele intelligi dantur tres sunt modi: alii enim fiunt secundum diversitatem declinationum, alii secundum diversitatem generum, alii secundum diversitatem casuum.

Qui enim dicit ‘ficus maturas’ soloecismum facit secundum Caeciliatum, qui hoc nomen ‘ficus’ secundae declinationis esse putavit. Unde Martialis:^{7a}

Cum dico ficus rides quasi barbara verba,
et dici ficos, Caeciliane, iubes.

Dicemus ficus quas scimus in arbore nasci;
dicemus ficos, Caeciliane, tuos.

Similiter, cum quidam dixerint hoc nomen ‘finis’ esse masculini generis, alii vero feminini, qui dicunt ‘certum finem’ soloecismum faciunt secundum alios et qui ‘certam’ secundum alios.

Sed secundum diversitatem casuum hoc modo fiunt paralogismi: ‘Quod tu dicis esse, hoc est; sed tu dicis lapidem esse, ergo lapidem est.’⁸ ‘Hoc’ enim cum sit in eadem terminatione nominativi casus et accusativi, potest poni in propositione in *vi/ nominativi casus*, et secundum hoc propositio

9. ubicumque *P.p.c.] ubique U et P.a.c.*

1. soloecismus] s. *U*; solet *P*.

2. ei est] eius est *P*; enim *\est/ U*.

3. potest *P*] non potest *U*.

4. Anglorum *P.p.c.] Angelorum P.a.c.; Angelicorum U.*

5. superlativi *P*] subalternatim *U*.

6. vero *P*] enim *U*.

7. Martialis *P*] Martialis totus *U*.

8. lapidem esse — est] esse lapidem ergo lapidem est *P*; lapidem ergo lapidem *U*.

a. Martialis, Epigram. 1.65

[110] est vera et locutio conveniens; si vero in vi accusativi casus accipiatur, soloecismus est. Item, ‘iste est id quod tu dicis eum esse, sed tu dicis eum¹ esse aspidem, ergo iste² est aspidem’. Item, ‘tu scis hoc, sed hoc est lapis, ergo tu scis lapis’.³ Horum autem solutiones ex ante dictis intelliguntur.

C.14 174a12. Executis his circa quae decentur et corrixantur sophistae latentes modos interrogandi sophistice consequenter enumerat.

C.15 174a17. Quorum primus dicitur longitudo. Qui enim sophistice vult disputare debet longis uti propositionibus. Vel, ut aliis videtur, “longitudinem” hic appellat interrogationum multitudinem. Difficile enim est respondentem simul multa conspicere. § Secundus autem dicitur festinatio; quando enim sophista festinanter interrogat, respondentes tardiores minus sibi providere possunt. § Tertius vero est respondentem provocare ad iram et contentionem, quod faciet si ei convicietur dicens eum esse inscium et imprudentem in omnibus. § Quartus est⁴ permutatim interrogare, ut videlicet interrogata propositione quae utilis \est/ ad affirmationem probandam statim interrogetur alia quae valeat ad negationem; quando enim continue necessariae interrogantur, manifestius fit propositum quam si non necessariae interponantur. Et, ut ait Aristoteles,^b omnia quae⁵ observanda sunt propositum celanti sophistice interrogantibus⁶ utilia sunt. § Quintus est interrogare affirmationem si sumenda est negatio, vel negationem si affirmatio; vel interrogationem ex aequo facere, id est utramque partem contradictionis in interrogatione⁷ ponere; quod contra illos faciendum est respondentes qui ea quae ad propositum attinere putant semper negant et contradicunt. § Sextus vero modus inducenti est observandus. Particularibus enim interrogatis⁸ non debet universalem concludere, sed eam tamquam concessam ad aliud probandum assumere, veluti his interrogatis ‘Sani et aegri est eadem disciplina?’ ‘Albi et nigri est eadem disciplina?’ <et sic de> similibus, non debet concludi ‘ergo omnium oppositorum est eadem disciplina’, sed ut concessa poni, ut dicatur ‘omnium oppositorum est eadem disciplina, sed omnia contraria sunt opposita, ergo omnium contrariorum est eadem disciplina’. Quando vero⁹ universale caret nomine,

-
1. iste — dicis eum — dicis eum U] ista — ais eam — ais eam *P cum Aristotele (AL VI.1-3: 55.4-5)*] iste — eum — eum U.
 2. iste U] *om. P.*
 3. lapis — lapis] laī — laī U; la. — la. *P.*
 4. est *P*] *om. U.*
 5. quae *P*] *om. U.*
 6. interrogantibus *P*] interrogationibus *U.*
 7. in interrogatione] in interrogationem *U*; interrogatione *P.*
 8. interrogatis *P*] interrogan[[s]] *U.*
 9. vero] enim *U*; *om. P.*

a. “decentur et corrixantur” ex Aristot. SE 3 165b13 sumpsit auctor.

b. Cf. Arist. SE c. 15 174a26-28; AL VI.1-3: 32.26-33.1 “Omnino autem omnia quae ad occultationem dicta sunt prius utilia et ad agonisticas disputationes”

[111] similitudine utendum est, prout oportet, ut si aliquis dicat ‘omnis capra habet ungulam fissam, omnis bos, omnis cervus, ergo omne animal huiusmodi habet ungulam fissam’; potest enim intelligi stricta similitudo, ut sit sensus: ‘omne animal huiusmodi’ i.e. “omne animal cornutum,” quod¹ verum est; potest etiam larga intelligi, ut intelligatur sic: ‘omne animal huiusmodi’ i.e. “omne animal irrationale,” quod omnino est falsum.^a

Septimus autem modus est contraria simul in interrogazione ponere, ut si quis interroget an parentibus per omnia sit oboediendum² aut per omnia inoboediendum.³ Facilius enim recipitur alterum ex appositione alterius.

Octavus est ut illata conclusione eam non interrogemus sed ex ea statim aliam quam probare intendimus inferamus, quod in multiplicibus observandum est. Verbi gratia, ‘nulla multitudo est arbor, ergo nulla multitudo populus, quare nulla multitudo est congregatio hominum collecta ad iure vivendum’.

C.15 174b12. Item, sophisticus modus est po/U 73rB/sito inopinabili ad probandum aliquod probabile interrogare ex quo illud sequi videtur, veluti fecit Pollux disputans cum Socrate. Interrogato enim an esset bonum iniuriare⁴ et occidere, rursum quaequivit an esset bonum esse regem Macedonum, quod utique, cum pluribus videatur, probabile est; unde \eo/ negato inopinabile incurrit respondens, eodemque concesso ad falsum ducitur hoc modo: ‘bonum est regem esse Macedonum, sed Alexander factus est rex Macedonum per multas iniurias et multas occisiones, ergo bonum est iniuriare’⁵ et occidere.^b

C.15 174b19. Item, quemadmodum ab oratore considerandum est an alias orator in causa sibi contraria dicat, sic sophista attendere debet an respondens sibi contraria dicat, an illis quos confitetur⁶ bene dicere vel bene facere⁷ vel etiam eis qui videntur bene dicere et bene facere.

1. quod P] om. U.

2. oboediendum] obiciendum U; def. P.

3. inoboediendum P] inobiciendum U.

4. iniuriare] iniurari U; iniuriari P.

5. iniuriare] iniurari U; iniuriari P.

6. confitetur P cum Aristotele] confitemur U.

7. confitetur bene dicere vel bene facere] confitemur bene dicere bene facere U; confitetur bene facere et bene dicere P; confitetur bene dicere vel facere Aristoteles, AL VI.1-3: 34.3.

a. De exemplo quod est ‘omnis capra etc.’ v. “Alex.” SE 174a37-38. Cf. Michaelem Ephesium, CAG 2.3: 131.30-132.1.

b. Quae de Pollucis, i.e. Poli, cum Socrate disputatione narrantur ex græco fonte hausta sunt. Vide “Alex.” SE Frgm. 174b12; Ephesium CAG 2.3: 114-115.

[112] **C.15 174b23.** Rursum quemadmodum respondentes cum redarguuntur ad commodum suum novam propositionis significationem fingunt, sic interroganti utile est ut dicat se accepisse propositionem in ea significatione in qua vera est et verum est eam accidere ex praemissis, ut¹ Cleophon facit in Mandrabulo.

C.15 174b28. Item, oportet interrogantem quandoque a proposito desistere, et si praesenserit partem adversarii abundare argumentis, debet ea praedicere² et attenuare; turpe enim videtur respondenti ut argumenta quae ab interrogante notata sunt introducat.

C.15 174b30. Item, sophisticum est transferre³ disputationem ad aliam materiam, quae pluribus abundant argumentis, quod Lycophron⁴ fecit proposito lyram extollere: totam enim disputationem transtulit ad citharae commendationem.

C.15 174b33. Ad eum autem qui exigit ad quid conetur argumentari interrogans observabilius est ut dicat se velle probare quod negaverit vel improbare quod affirmaverit.

C.15 174b38. Ultimus autem modus est non interrogare conclusio nem, quod quidam faciunt qui interrogatis sufficientibus ad conclusio nem eam quoque⁵ interrogant, qua negata eam tandem turpiter concludunt.

Ex quibus ergo interrogationes et quomodo interrogandum in agonisticis exercitationibus⁶ dictum est.^a

De responsionibus quoque quae superius dicta sunt ad praesens sufficientia.

1. ut *P*] etiam *U*.

2. praedicere *P*] praecedere *U*.

3. transferre *P*] transire *U*.

4. Lycophron] licQophon *U*; licosticon *P*, *ut videtur*.

5. quoque *P*] que *U*.

6. exercitationibus *U cum Aristotele*] disputationibus vel exercitationibus *P*.

a. "Ex quibus - dictum est" = Arist. SE 16 175a1-2.